Supra. 6. c.

Rom. 13. d.

ante Christum fuerunt: tantō nos vituperabiles, qui  
post Christum sumus, & adhuc de seculo recedere no-  
lumus. Illi quidem sciebant finem esse futurum: quan-  
do autem, nesciebant. Nos autem domino demonstra-  
te, quotidie seculum finiri videmus, & tanquam mali  
serui, iam albescit aurora, & adhuc dormimus. Nam  
peccatores homines nunquam putant seculi finem esse  
futurum. Et quid mirum, si quod audiunt non credunt:  
cum nec illud credunt, quod quotidie vident? Nam  
quotidie manibus suis efferunt mortuos, & mortales  
se esse non putant. *Et respondens dixit eis: Videte ne quis vos  
seducat.* In primis hoc æstimo prætermitti non oportere,  
vt consideremus quid interrogant Apostoli, &  
sic melius intelligemus quid Christus respondit. Inter-  
rogant enim hæc duo Apostoli, Quod signum erit de-  
structionis Hierusalem, & quod signum consumma-  
tionis mundi. In consummatione enim gentis iudææ  
Hierusalem destructa est, quæ tamē videbatur esse Hieru-  
salem, non autem vera erat. In consummatione autem  
mundi, ecclesia aut desolata, aut desolata est: adhuc  
tamen illa quæ videbatur ecclesia, non autem quæ  
vera erat, aut est. Dominus autem nō separatim dixit,  
quæ signa pertineant ad destructionem Hierusalem, &  
quæ ad consummationem mundi, videlicet vt eadem  
signa pertinere videantur, & ad manifestationem de-  
structionis Hierusalem, & ad manifestationem cōsum-  
mationis mundi: quia nō quasi historiam per ordinem  
exposuit eis quo modo res erant agenda, sed propheticō  
more prædixit eis, quæ res erant agenda. *Prophe-  
tia autem semper per mysterium dicitur, & per myste-  
rium intelligitur. Quid igitur? hæc signa de fame, de  
bellis, & de terræ motu, si ad plenum spiritualiter vo-  
luerimus intelligere, non possunt pertinere ad manife-  
stationem destructionis Hierusalem: quia tunc spiri-  
tualiter gens contra gentem non surrexit: id est, hære-  
sis contra hæresim. Nam tempore apostolorum tantū-  
modo seminata sunt hæreses, tēpore autem regis Chri-  
stiani germinauerunt: nostris autem temporibus ma-  
turauerunt, & præualuerūt. Tunc enim fames non erat  
spiritualis, sed magna vbertas, de qua propheta dice-  
bat: Visitasti terram, & inebriasti eam, multiplicasti di-  
tare eam. Item si voluerimus hæc signa tantum corpo-  
raliter intelligere, non proficiunt ad manifestationem  
consummationis mundi. Nam & bella hæc corpora-  
lia semper fuerunt, & semper erunt. Et fames, aut terræ-  
motus carnales semper fuerunt. Non potest autem esse  
in signum alicuius rei futuræ, quod semper fuit in vlti-  
mo: sed quod nouum fit, illud dicitur signum. Sicut ergo  
fuit Hierusalem illa corporalis, quæ iam expugnata est  
in figura: est autem altera Hierusalem spiritualis, scilicet  
ecclesia Christi, quæ in finem mundi etiam tentan-  
da est, & adhuc tentatur: sic & signa illa quæ dominus  
dicit, & spiritualiter intelligenda sunt, & carnaliter:  
vt carnaliter intellecta, significēt destructionem illius  
Hierusalem: spiritualiter autem intellecta, significant  
tentationem ecclesiæ in consummatione futura. Ergo  
ad vtrunque tempus porrigere mentem qui audis, & ad  
illud quod fuit antequam Hierusalem caperetur, & ad  
illud quod fiet, antequam tentetur Ecclesia Christi.  
*Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo, di-  
centes: Ego sum Christus, & multos seducunt.* Hoc & Apo-  
stolus dixit his, qui fuerunt antequam caperetur Hierusa-  
lem, quia prius venturi fuerant pseudochristi. Etenim  
hoc erat signum primum destructionis Hierusalem:  
quod verè factum est. Venerunt enim Dositheus, & Si-  
mon*

Prophecia

Psal. 64. d.

Sigillum

1. Tim. 4.

mon, & Cleonius, & Varisus in nomine Christi, & A  
alij multi, quos Apostolus in epistolis suis tangit. Hoc  
& patribus nostris dixerūt, qui fuerunt prius antequam  
tentaretur ecclesia, quia ventura fuerant hæresum mul-  
ta verba mendacia, dicentia: Ego sum verbū dei, Chri-  
stus. Et hoc signum fuit expugnationis ecclesiæ, quod  
& factum est. Verè enim priusquam ex tempore Theo-  
dosij, præuaricantibus multis, expugnaretur ecclesia,  
multa dogmata præcesserunt ex tempore Constantini,  
dicentia, hoc est verbum dei: per quæ signa intelligere  
potuerunt periclitaturam esse ecclesiam Christi, si pro-  
phetia Christi ante exitum intelligi potuisset. *Multi ve-  
nient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus.* Venient in no-  
mine sponsi, vt sponsæ castitas tentata probetur. Nam  
sicut omnis mulier quandiu non admonetur à malis  
hominibus, non bene cognoscitur vtrum sit casta: si  
verò admonita, conscientiam vel fidem viro seruauerit,  
tunc meritō casta laudatur: Sic ecclesiæ fides non  
bene cognoscitur, nisi antichristi venerint ad eam: sive  
de illis pseudochristis, qui præcesserunt antequam ten-  
taretur ecclesia, hoc conuenit dicere. Quoniam sicut  
cum domus incendio comprehenditur, omnes latro-  
nes consurgunt, quærentes vnusquisque quod rapiat:  
sic quando casus specialiter tunc iudæorum, aut gene-  
raliter, aut modicum Christianorum fieri cœperit, om-  
nes dæmones spirituales latrones insurrexerūt, per suos  
ministros quærentes vnusquisque quem perdant. Non  
audistis prophetam dicentem, quo modo in nocte om-  
nes bestię circuierunt militantes, hoc modo: posuit te-  
nebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes  
bestię syluæ, & cætera. Sic & dæmones spirituales be-  
stię, quandiu lux iusticię est super terram, in cubilibus  
suis latent, id est in cordibus impiorum, & non se o-  
stendūt: cum autem tenebras impietatis aspexerint do-  
minari, tunc dæmones procedunt, aut ministri eorum  
de latibulis suis, quærentes quem valeant deorare.  
Ideo videte ne quis vos seducat. Homo, circa mortem  
phantasias videt: sic & mundus in exitu suo multos pa-  
tietur errores. Hoc puto, quod ad omnes Christianos  
dicebat, siue tunc, siue modō, præcipuè tamen ad sacer-  
dotes, videte ne quis vos seducat: Vos estis luminaria,  
verbum vitæ continentes, quasi candelabra lucentia,  
facile vobis extinctis ecclesia à latronibus prædam pa-  
tietur in tenebris. Quo modo autem stet edificatio do-  
mus, si columna ceciderint: Et ne putes; quia corpora-  
liter iubet eos aspicerem, cum dicit, videte: sed spirituali-  
ter mente considerare. Mente autem potest considera-  
re, qui per bonam conuersationem mentem habet illa  
minatam. Qui ergo bene conuersatur, lucidam habet  
mentem, & intelligit qui sunt doctores: qui autem pec-  
cat, sensus eius cū sit tenebrosus, nō intelligit qui sunt  
serui dei, & qui ministri diaboli. Sicut enim qui corpo-  
raliter oculos habet acutos, de longè prospicit venien-  
tem, an amicus eius est, an aduersarius: qui autem oculos  
habet infirmos, quanuis intenderit, non cognoscit an  
amicus sit, an inimicus: Sic qui mentem à peccatis  
possidet mundam, de longè considerat, homo dei est  
ille qui venit, aut homo diaboli: in nomine Christi  
venit, aut in spiritu Christi? Aut putamus quod sem-  
per venturi fuerant noui Christi? Absit. Quod ergo di-  
cebat, Multi venient in nomine meo: ad tempus Apo-  
stolorum pertinet. Tunc enim sciens diabolus, quia ad-  
huc nouus erat Christus in mundo, quia veritas euan-  
gelij eius adhuc erat ignota, quia Apostoli eius multis  
incerti, multos introducebant Christos in mundum,

Psal. 103. c.

vt homines volentes venire ad Christum, per similitu-  
dinem nominis eius errantes, transeant ad diabolum,  
& volentes ab eo exire, impingant in eum. Quemad-  
modum si rex in bello victus atque fugatus ab alio re-  
ge, indueret indumentum regis illius victoris, & in par-  
te sua erigat simile signum signo regis illius, vt ille pop-  
ulus victoris schema sui regis aspiciens, & signum par-  
tis ipsius, dum putat se ad proprium currere regem, in-  
currat in manus aduersarij sui: sic & diabolus subornat  
ministros suos sub nomine Christi, vt volentes homi-  
nes ire ad Christum, similitudine nominis tenebricati  
ad diabolum vadant. Postquam vero noticia Christi  
in toto mundo præualuit, & veritas euangelij eius fa-  
cta est manifesta, mandata discipulorum eius implica-  
re iam non poterat, sed submittere Christos. Neque ali-  
quid agit etiam si submittat: quoniam omnibus mani-  
festus est Christus, & euangelium eius, & Apostoli eius:  
sed alio modo submittit Christos, vt verba diuersorū  
hæreticorum introducta, vnusquodque eorum dicat,  
quia ego sum Christus vnigenitum verbum dei. *Au-  
dictis prælia, & opiniones præliorum.* Tunc quidem corpo-  
raliter ea dicebat prælia audienda, quæ contra iudæam  
præparabat imperator Romanus. Nam sicut solet fieri  
in præparatione belli, dum eliguntur principes, dum  
deputatur & congregatur exercitus, auditio currit, ma-  
ximè ad eos, aduersus quos præparatur. Sed postquam  
ingressus est exercitus iudæam, sicut exponit Iosephus,  
non statim ad Hierusalem applicauit, sed ad ciuitates  
singulas regionis illius, & diuersa prius gesta sunt bel-  
la, & plurimæ ciuitates captæ, & sic nouissima Hierusa-  
lem obsedit exercitus. Ideo mandabat Apostolis, Vi-  
dete ne turbemini, sed opus prædicationis vestræ im-  
plete. Illius Hierusalem corporalis typum gerit Hieru-  
salem spiritualis ecclesia. Nam nisi templum illud de-  
structum fuisset, obseruantia legis, non facile fuerat  
compscenda. Ideo autem destructum non est, vt etiam si  
velint iudæi postmodum legem seruare, non possint,  
aut de Pascha, aut de sacrificiis, aut de cæteris festiuita-  
tibus. Ceciderunt ergo corporalia & figuralia, vt sur-  
gerent spiritualia & vera mysteria. Postea autem spiri-  
tualiter hæresum annunciabat fore certamina, quæ im-  
piorum princeps Antichristus contra Christianos fue-  
rat operaturus in fide. Nam excitans diabolus errorum  
scandala, non statim oppressit ecclesiam, sed prius per  
varia loca schismata excitauit: vtputa audiebat quō  
modo in illa ciuitate Fotinus hoc prædicet. Item in illa  
alia ciuitate Acoluthus presbyter hoc sapere cœpit. Sic  
audiebatur à Christianis schismata, & opiniones schis-  
matum, donec omnium hæresum dux vna eligeretur  
peruersio omnibus. Sed in illis non opus erat Christia-  
nis turbari, quia oportebat fieri illa. Quod autem oportebat,  
docet Apostolus dicens: Oportet inter vos hære-  
ses esse, vt probati manifesti fiant. Et sicut in illis tunc  
auditionibus præliorum non fuit finis gentis iudææ,  
sed postea & Hierusalem debellata est, & iudæi qui-  
dam in gladio perierunt, quidam à bestiis, quidam in  
seruitute venditi sunt, quidam per singulas Gentes dis-  
persi sunt: sic in illis auditionibus schismatum, tempo-  
re patrum nostrorum non est factus finis, sed postmo-  
dum ecclesia debellata est, multis ad præuaricationem  
aut seductis, aut coactis: modo iam restat vt fiat finis.  
Bene ergo ait, Vos nolite turbari. Siue enim tunc in au-  
ditione corporalium præliorum, siue modo in audi-  
tione spiritualium præliorum, nostrī inturbabiles ma-  
nent: quia ea quæ sunt in mundo, non possunt nocere  
eis

1. Cor. 11. d.

eis qui sunt extra mundum: & quæ sunt carnaliter, non possunt nocere eis qui sunt extra carnem: nec mendacia lædunt eum, in quo habitat spiritus sanctus: sed mundus mundialibus nocet, & mendaces seducunt mendacia. Quemadmodum si quis in campo quodam tabernaculo circumdatus sit, si aliqua surrexerit tempestas ventorum, sonum quidem tempestatis audit, vexationes sylvarum videt, ipse autem flatum non sentit: sic qui intra iusticiam sedet inclusus, quando mundus concutitur, rumores turbationum audit, secularium miserias aspicit, ipsum autem concussio mundi non mouet.

*Insurgit enim gens super gentem, & regnum super regnum.*

In tempore illo omnes gentes, & omnia regna quæ videbantur esse sub imperio Romanorum, super gentem Iudæam sunt congregata. Et omnia penè regna super regnum ipsorum. Nec enim poterat aliquis parcere eis, quibus deus irascebatur. Spiritualiter autem ita insurgit hæresis super hæresim, & episcopatus super episcopatum. Sicut enim tunc insurgens gens super gentem, & regnum super regnum, signum erat destructionis Hierusalem: sic postea insurgens hæresis super hæresim, & episcopatus super episcopatum, signum fuit expugnationis Ecclesiæ. Et verè quod dicit, Insurgit gens super gentem, & regnum super regnum: plus conuenit ut spiritualiter intelligamus nunc de hæresibus, quam corporaliter tunc de gentibus. Tunc enim non gens super gentem insurrexerunt, nec regnum aduersus regnum, cum penè omnes illa gentes & regna super vnam excitatae sunt gentem Iudæam. Tunc enim gens super gentem, & regnum aduersus regnum insurgere rectè dicitur, quando inuicem sibi gentes non sunt subiectæ, sed aduersantur. Nunc autem hæresis super hæresim insurrexit, & episcopatus super episcopatum. Nam omnis hæresis impia aduersus eas hæreses videtur insurgere, quæ non sapiunt similiter, ut puta hæresis Fotini, non solum Christi ecclesiæ aduersatur, sed omnibus hæresibus aliter sapientibus. Hæresis Homoousianorum, non solum Christi Ecclesiæ aduersatur, sed & omnibus hæresibus non similiter sapientibus. Ideo dicit: Insurgit gens super gentem, & regnum super regnum. Magis autem omnis hæresis super ecclesiam veritatis. Quoniam sicut tunc omnes gentes, quanuis non essent eiusdem generis, aut eiusdem moris, tamen non sibi aduersabantur, sed vnam debellabant Iudæam: sic diuersæ hæreses, quanuis non sint eiusdem prauitatis, tamen non sibi aduersantur, sed omnes vnam debellant Ecclesiam veritatis. Et quid? putas ideo diabolus multas hæreses induxisse, ut inuicem se mendacia eius expugnent? Absit. Sed multiformes causas erroris induxit, ut multis modis Christi circumueniatur ecclesia, ut pars pereat per illam sapientiam, pars per istam. Sicut qui multas etiam venationes præterdit, cogitans quia necesse est aut in hæc, aut in illa retia venatio cadat. Et erunt fames, & pestilentia & terræmotus per loca. Quales pestilentia, & qualis fames, & terræmotus præcesserunt Iudæam antequam Hierusalem caperetur, cognoscere potest, qui Iosephum legit. Spiritualiter autem ita priusquam expoliaretur ecclesia, sine dubio præcesserunt in populo Christiano fames spiritualis verbi, pestilentia diuersorum carnalium viciorum, terræmotus spirituales turbationum populi Christiani. Nec enim nata fuisset tam multa schismata in populo Christiano, nisi fuisset in eis fames verbi. Pestilentia, id est morbi carnalium passionum, nisi fuisset in eis commotiones turbationum, sicut significat dominus in illa parabola,

quam de seminandis zizaniis ab homine malo proponit, dicens: Cum dormirent autem homines, id est cum negligenter in peccatis, venit inimicus homo, & seminavit zizania. Qui autem satiati sunt pane verbi diuini, qui sani sunt à pestilentia passionum carnalium, qui stabiles sunt in fide & iusticia, apud eos schismata non inueniuntur dogmatum. Omnia autem hæc initia sunt parturitionis, id est pseudochristi venientes, & auditiones prætorum, & insurgens gens super gentem, & fames, & pestilentia, & terræmotus. Sicut hæc omnia corporaliter intellecta, initia fuerunt malorum Iudæis, incrementum autem desolatio fuit Hierusalem: sic spiritualiter hæc intellecta, initia fuerunt Christianis, incrementum autem oppressio fuit ecclesiæ. Sicut ergo certamina hæresum initia fuerunt parturitionis: quo modo non intelligimus, quia ex quo hæreses natae sunt, & discessio facta est multorum, ex eo consummatio coepit? Tunc tradent vos in tribulationem, & eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Aestimo quod hic iam deficit expositio corporalis, ut de tempore illo dicamus, quo Hierusalem capta est à Romanis. Ex eo quod dicit, Tunc tradent in tribulationem, quoniam Apostoli & cæteri Christiani tunc coeperunt pati persecutionem, quando illa omnia coeperunt preparari contra Hierusalè, & non potius ab initio, ex quo Christus ascendit, sicut Actus apostolorum testatur. Planè igitur spiritualiter intelligere conuenit, quia quando hæc omnia coeperunt fieri contra ecclesiam Christi, id est quando coeperunt esse dogmata falsa, quasi pseudochristi: quando coeperunt auditiones fieri, quando coepit insurgere hæresis super hæresim, & episcopatus super episcopatum, quando facta est fames verbi in populo Christiano, quando comprehenderunt eos pestilentia viciorum multorum, quando facti sunt eisterræmotus turbationum de rebus diuinis: tunc traditi sunt patres nostri in multas tribulationes persecutionum in toto mundo, & occisi sunt, & quidam odio habiti sunt omnibus gentibus, id est omnibus hæresibus. Nam si hoc, sicut dixi, non conuenit de tempore apostolorum, quando erant adhuc multæ gentes non cognoscentes deum: sed de isto tempore dicitur, quando hæreses factæ sunt, consequenter hæc gentes quibus odio facti sunt patres nostri, hæreses sunt intelligendæ: quia quando ecclesia coepit periclitari, nescio si erat in circuitu aliqua gens, quæ non cognosceret deum, cui odio esset. Quia autem ratione gentes hæreses appellantur, attende. Sic enim aliquando destructa turris, filii Noë dispersi sunt, & in tot partes diuisi, & super singulas quasque gentes præpositi sunt principes secundum propositum ipsorum, angeli maligni: sola autem gens Iudæa in portione facta est dei, sicut in Deuteronomij cantico scriptum est: Cum diuideret, inquit, excelsus gentes, quando dispersit filios Adam: statuit fines gentium secundum numerum angelorum dei, & facta est portio domini populus ipsius Iacob. Nunquam enim diceret, quia gens Iudæorum facta est portio domini, nisi omnes gentes extra portionem factæ fuissent. Postquam ergo venit filius dei in mundum, quod nulla secula nec sperare potuerunt, nec promereri, ne tali misericordia gens aliqua fraudaretur, vocatae sunt omnes gentes ad fidem, mixti boni & mali. Boni, ut saluentur: mali, ut inexcusabiles fiant. Quando ergo ecclesia ex mixtis voluntatibus erat repleta, sicut retia quæ dicitur in euangelio, repleta de piscibus mixtis: necesse erat ut purgaretur ecclesia, ut boni quidem pisces mitte-

*Supra. 4. 13. d. 13. 1. 1.*

*1. Cor. 11. 17.*

rentur in vasis, mali autem proicerentur foras. Ideo concessa est diabolo erroris seminandi licentia, & sic dispersæ sunt per plurimas hæreses, vnusquisque secundum propositum suum, remansit autem vna fides tantummodo apud deum. Ideo ergo dicunt Euangelistæ, hæreses gentes esse: quoniam sicut tunc cum omnes homines essent vna gens & lingua, diuisi sunt per plurimas gentes: ita & modò cum esset totus populus Christianus vna Ecclesia, & vna fides, diuisi sunt per multas hæreses. Et sicut tunc omnes gentes factæ sunt sub principatu principum malignorum, vna autem gens sub principatu Michaëlis: sic & modo omnes hæreses factæ sunt sub dæmonum principatu, vna autem sub principatu Christi remansit, de qua dicit propter ecclesiam: Vna est columba mea, perfecta mea. Et tunc scandalizabuntur multi, & inuicem tradent, & odio habebunt inuicem.

*Hæreses Gentes dicuntur.*

*Can. 6. e.*

*Acto. 4. f.*

Etiam ex his verbis ostenditur, quo modo hæc non dicuntur de temporibus apostolorum, quandiu Hierusalem fuerat capienda: quoniam tunc pauci scandalizabantur, pauci Christiani inuicem se tradebant, quia nec audiebant inuicem, sed erat omnium credentium cor vnum, & anima vna: sed de nostris dicit, in quibus plures scandalizati sunt, & scandalizantur à fide, quam confirmetur in fide. Nunc alterutrum & tradiderunt, & tradunt, quo modo & odiunt se alterutrum, ita ut nec in duobus synceram inuenias charitatem, non dicam in multis. Et multi pseudoprophete exurgent, & seducunt multos. Prophete dicuntur, non solum qui de Christo annunciauerunt, nec qui omnino futura loquuntur: sed doctores dicuntur prophete. Ergo pseudoprophetas, pseudodoctores appellat hæresum diuersarum, aut illos quos modò videmus diuersis argumentis religionis speciem prætententes. Alij enim se dicunt neque manducare, neque dormire, neque algere, neque aestuare, sed semper pendere in aere. Alij autem vestiti cilicijs, aut circumdati catenis socia sibi dæmonia commouentes: & quia gratiam dei non habent, patrocina dæmonum commendant. Sed & hæc talia rursus sunt, etsi insensatos fallunt, per hæc tamen non seducuntur sapientes. Alij autem sunt, qui vehementer seducunt: quoniam etsi mendaciter, tamen Christum prædicant, fidem annunciant: quoniam sic ecclesias habent, sic ordines clericorum, sic fideles, sic lectiones legunt diuinas, eadem dare videntur baptismata, eadem sacramenta corporis & sanguinis Christi. Similiter Apostolos & martyres colunt. Per hæc ergo valde tenebescere faciunt mentes, non solum mediocrium hominum, sed etiam prudentum. Quem ex parte non moueat Antichristus faciens opera Christi, & ante Christianos officia vniuersa explens Christianorum: nisi fortè illum qui considerat quod Apostolus ait: Cum enim ipse satanas transfiguratur se in angelum lucis: quid magnum est, si & ministri eius transfigurentur, sicut ministri iusticiæ, quorum finis erit secundum opera eorum, non secundum schemata Christianitatis eorum? Multos, inquit, seducunt, non omnes: quia non est seducendum virtus, sed negligentia seductorum. Si autem seducendum esset virtus, omnes seducerent: nunc autem ex eo quod non omnes seducuntur, apparet quia seductorum negligentia est, non seducendum virtus. Nam sicut veritas allicit fideles ad se, & amicos veritatis: sic & mendacium infideles rapit ad se, & amicos mendacij, non veritatis. Et veritas quidem inter dum aut infideles trahit ad se, aut inexcusabiles facit eos. Mendacium autem nullo modo potest flectere ad se fideles: quoniam veri-

tas habet in se & rationem manifestam, & firmam virtutem: mendacium autem nec rationem habet manifestam, nec virtutem aliquam. Deinde quia veritas & in sensu fidelium dominatur, mendacium autem in sensu fidelium nihil habet. Qui autem perseverauerit in finem, hic saluus erit. Miror quo modo de deo hæretici hæc intelligant: aut enim legentes hæc quo modo ausi sunt perscrutationes facere: aut perscrutationes facientes, quo modo hæc legere non erubescunt? Quibus dicitur: Qui perseverauerit vsque in finem? Nunquid persequentibus seductis Christianis, nunquid seductori- bus prophetis? Non. Sicut enim non sanis, sed infirmis apponitur medicina, sic & consolatio non periculum faciētibus, sed periclitātibus dat. Et prædicabitur hoc euangelium in vniuerso orbe. Marcus manifestius addit: Primum, inquit, prædicabitur euangelium. Quando autem illa bella corporalia mouebantur contra Hierusalem, adhuc initiabatur euangelium. Nōdum prædicatum erat in toto orbe. Ante hæreses autem consummatum est euangelium. Nam vsque ad tempus Christiani regis, prædicantibus quibusdam, aut de gente in gentem noticia Christi currite peruenit ad omnes. Vis scire, quia tunc completa est noticia Christi: considera quia ex ea hæresum bella coeperunt, ut fieret electio meliorum. Nam quandiu vocatio est, non potest esse electio: & quandiu electio est, non potest facilis esse vocatio. Nam sicut impedimentum est vocationi electio, sic electio- ni vocatio.

*Homilia xlix. ex cap. xxiiiij.*

*Ubi ergo videritis abominationem desolationis, quæ dicta est à Daniele propheta stantem in loco sancto, qui le-*

git intelligat, & cætera. Quidam dicunt abominationem desolationis esse imaginem Cesaris, quam Pilatus posuit in templo. Verius autem quid sit abominatio desolationis Lucas euangelista interpretatur. Nam in quo loco Marcus & præfens Matthæus ponunt, Cum videritis abominationem desolationis: in ipso loco Lucas sic ponit, Cum videritis circumdari ab exercitu Hierusalem, tunc scitote quia propinquauit desolatio eius. Et sic dicit, qui in Iudæa sunt: videlicet ut per alteram similitudinem expositionis eiusdem loci ostendat, quid sit abominatio desolationis stans in loco sancto. Fuit enim exercitus alienigenarum, & Romani imperatoris stans circa Hierusalem, quæ vsque tunc fuerat sancta. Hoc & Petrus apud Clementem exponit. Denique hanc esse abominationem desolationis & ipse textus ostendit. Quasi enim replicans illa omnia quæ superius dixit, breuiter comprehendit, & dicit: Cum ergo videritis abominationem desolationis stantem. Hoc est, cum videritis ea ipsa prælia iam stantia circa Hierusalem, quæ antè audiebatis. Similiter & in fine mundi, & in Antichristo intelligendum est spiritualiter, quando & hæreses, & fames, & pestilentia, & illa omnia antè præcesserunt: nouissimè autem abominatio desolationis stetit in loco sancto, id est exercitus antichristi. Exercitus autè Antichristi sunt omnes hæreses, præcipuè ista, quæ obtinuit ecclesiæ locum, & stetit in loco sancto, ita ut videatur quasi verbum veritatis stetitisse, cum non sit verbum veritatis, sed abominatio desolationis, id est, exercitus Antichristi, qui multorum animas reddidit desolatas à deo. Et hoc est fortè, quod Apostolus dicit: Qui aduersatur, & extollitur supra omne quod dicitur deus, aut quod colitur, ita ut in templo dei quasi deus sedeat, ostendens se quasi sit deus. Et sic omnia illa mala hæresum diuersarum, quæ antè audiebantur

*Dan. 9. 2.*

*Mar. 13. b.*

*Luc. 21. d.*

*2. Thes. 2. b.*

audiebantur tantum, postea steterunt in loco sancto desolantia Ecclesiam Christi. Ex quo data sibi licentia, coeperunt omnes publice habere ecclesias. Et nos quidem exposuimus hic auditiones praeriorum, & fames, & terramotus, & pestilentias, auditiones haesum, & inopias verbi, & concusiones Christianorum, & corruptiones morum, quae ante praecesserunt a tempore Constantini, usque ad tempus Theodosij. Abominationem autem desolationis diximus esse hanc ipsam haesum, quae occupauit sanctae ecclesiae loca, & multos desolauit a fide, & ipsum exercitum Antichristi, & ceteras haereses, quae coeperunt publice habere ecclesias, locum obtinentes ecclesiae sanctum. Si quis autem auditiones quidem praeriorum, fames, & tumultus, & pestilentias intelligat esse omnia haec mala spiritualia, quae facta sunt tempore Constantini simul & Theodosij vsque nunc: abominationem autem desolationis intelligat esse ipsum Antichristum, qui postmodum venire speratur, & obtinere loca ecclesiarum sancta sub specie Christi, & multos fidelium desolare, non irrationabiliter dicit. Nam siue ista haeresis, quae iam tenuit, siue populus ille, qui postmodum cum ipso Antichristo est futurus: recte exercitus intelligitur esse Antichristi. Et sic prophetae verba significant magis de consummatione mundi: prophetia tamen, sicut docet Christus, ad vtrumque est dicta. Sunt autem verba illa sic: In dimidio septimi anni auferetur iuge sacrificium, & abominatio desolationis stabit in loco sancto, vsque ad consummationem temporis, & consummatio dabitur super solitudinem. Illic exercitus Romanus dictus est abominatio desolationis, quia ad desolationem redactus fuerat Iudaicum cultum: hic autem Antichristus dicitur abominatio desolationis, quia multorum Christianorum animas facturus est desolatas a deo. Nam antequam caperent Romani Hierusalem, in dimidio hebdomadis Christus per suam doctrinam tulit de medio iuge sacrificium Iudaeorum. Nam dicitur tribus annis & sex mensibus docuisse, qui numerus facit dimidium septem annorum, vt illud sacrificium quod iugiter fuerat in vsu, tolleretur de medio, & offerretur sacrificium laudis in voce, & sacrificium iustitiae in operibus, & sacrificium pacis per Eucharistiam. Vsque ad finem autem seculi tumultus est, quia Iudaica consuetudo de sacrificiis offerendis nunquam est reparanda. Item in dimidio hebdomadis, hoc est tribus annis & sex mensibus, hoc sacrificium Christianorum tollendum est ab Antichristo, confugietibus Christianis ante eum per loca deserta, non erit qui aut in ecclesiam intret, aut oblationem offerat deo. Quoniam autem tribus annis, & sex mensibus protendendum est Antichristi regnum, multae scripturae significant, maxime tamen in reuelatione sua Ioannes. Et solitudinem illam consummatio occupauit. Nam vsque in finem tenebit Antichristus, quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui.

*2. Thes. 2. b.* De hoc enim & Apostolus ait, dicens: Nemo vos conturbet: quia nisi venerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius interitus, qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur deus, aut quod colitur, ita vt in templo dei quasi deus sedeat, & addidit, la enim mysterium iniquitatis operatur. Legi quendam sic exponentem, Quoniam omnia, inquit, quaecumque exposuit supra, signa fuerunt praecedentia diruptionem ciuitatis illius & templi: hoc autem quod dicit, Cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto, & omnia quae dicuntur deinceps, signa sunt con-

summationis future, & venturi filij dei, qui & in abominationem desolationis ipsum tradidit Antichristum. Quod autem staturus sit in loco sancto, dicit hoc modo: Reaedificaturus est (inquit) sanctuarium, quod fuit in Hierosolymis quondam, & ibi staturus: vt videntes Iudaei credant in eum, non solum propter signa eius, sed etiam propter reparationem templi ipsius, aestimantes prophetas in tempore illo esse impletos, qui de reparatione Hierusalem prophetauerunt: non intelligentes quo modo propheta de reparatione templi spiritualis locutus est, quam Christus impleuit, non de corporali quam Antichristus est impleturus. Et tunc (inquit) implebitur ibi, quod prophetauit Hieremias in Iuda. Quando non crediderint, inquit, veritati, in tempore illo loquetur populo huic & Hierusalem in spiritu seductionis. Hic excitabit tribulationem super sanctos, pro eo quod non glorificabunt eum, & multos occidet. Sed hoc de hac interpretatione dubitabile mihi videtur, si locus templi illius, ex quo dirutum est iam a deo, postmodum sanctus vocatur, secundum quod & hic dicit: *Cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto, tunc qui in Iudaea sunt, fugiant ad montes: & qui in tecto, non descendant tollere aliquid de domo sua: & qui in agro, non reuertentur retrò tollere tunicam suam.* Tunc quando viderimus abominationem desolationis stantem in loco sancto, quibus mandat fugere: non solum illis qui tunc fuerunt ante captiuitatem Hierusalem, sed etiam nobis qui videmus abominationem desolationis iam stantem in loco sancto: id est, populum Antichristi in locis ecclesiae. Illi autem visibilem hostem fugerunt pedibus, nos autem inuisibilem hostem fugiamus a visibus bonis. Quoniam enim diabolus sit spiritus, & homo corpus: tamen nunquam illos diabolus potest comprehendere, qui fugiunt eum per opera bona. Sine causa autem fugit ante eum pedibus, qui sequitur eum peccatis. Sed vt sapieter intelligamus haec quae propheticè sunt dicta à Christo, breuiter cognoscendum est, qualis est consuetudo prophetarum. Frequenter ex occasione carnali incipiebant, & sic miscbant prophetiam: vtputa, Dauid cum fugerit a facie Absalon, ex occasione sua tribulationis incipiens dixit: Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me: Et introducens prophetiam dominicè passionis, addidit ita: Ego dormiui & soporatus sum, & exurrexi, quoniam dominus suscepit me. Illa ergo quae dixit, Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me, & cetera quae praecedunt, secundum historiam intelligamus: haec autem quae dixit, Ego dormiui, & soporatus sum: si secundum historiam velis intelligere, nullum habent saporem, vt dicamus, Dauid cum pateretur a filio, dormiuit & surrexit. Quo modo enim dormiuit, vt surgeret: Quid ergo? Necessè habemus relinquere ordinem historiae, & spiritualiter intelligere de Christo. Tale est quod Petrus dicit in Actibus, interpretans, Et non dabis sanctum tuum videre corruptionem: quia non poterat hoc intelligere de Dauid, sed de Christo: quia Dauid vidit corruptionem, Christus autem tertia die resurgens, non vidit corruptionem. Sic intelligenda est & haec Christi propheta. Coepit ex occasione corporalis fugae, & quae facta est tempore illo in Hierusalem, & prophetia magis de spirituali. Ecce enim hoc quod dicit, *Qui in Iudaea sunt, fugiant ad montes: corporaliter secundum historiam, & si vis intelligere, possibile est in tempore Romanorum: in tempore autem Antichristi, de Iudaea ad montes fugere corporaliter, non proderit. Primum, quia nec erit Antichristus tantummodo in terra Iudaea*

Iudaea, nec Iudaei futuri sunt ante illum, sed vbicūq; fuerint Christiani, ab illo, aut à ministris eius persecutionem passuri sunt: nec ciuitas alia tunc est circumsidenda, sed vbique Christianus populus indagandus. Hoc autem quod dicit, *Qui super tectum est, non descendat tollere aliquid de domo: siue in tempore Romanorum, siue in tempore Antichristi, non potest habere corporalem intellectum: quia in tempore captiuitatis, aut persecutionis, quid prodest homini, si sedeat super tectum, & non descendat deorsum? sine dubio enim, aut quando non vult deponitur, aut cum ipsa domo succenditur. Quid ergo? Spiritualiter haec omnia magis sunt intelligenda hoc modo. Tunc qui in Iudaea sunt, fugiant ad montes. Tunc cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto. Id est, cum videritis haeresim impiam, quae est exercitus Antichristi, stantem in locis sanctis ecclesiae, in illo tempore qui in Iudaea sunt, fugiant ad montes: id est, qui sunt in Christianitate, coferant se ad scripturas. Sicut enim verus Iudaeus est Christianus, dicente Apostolo, non qui in manifesto Iudaeus est, sed qui in occulto: sic vera Iudaea Christianitas est, cuius nomen intelligitur confessio. Mōtes autem sunt scripturae apostolorum, aut prophetarum, de quibus dictum est: Illuminas tu mirabiliter à montibus aeternis. Et iterum de ecclesia dicit: Fundamenta eius in montibus sanctis. Et quare iubet in hoc tempore omnes Christianos coferre se ad scripturas? Quia in tempore hoc, ex quo obtinuit haeresis illas ecclesias, nulla probatio potest esse vera Christianitatis, neque refugium potest esse Christianorum aliud, volentium cognoscere fidei veritatē, nisi scripturae diuinae. Antea enim multis modis ostendebatur, quae esset ecclesia Christi, & quae gentilitas: nunc autē nullo modo cognoscitur, volentibus cognoscere quae sit vera ecclesia Christi, nisi tantummodo per scripturas. Quare: quia omnia haec quae sunt proprietate Christi in veritate, habent & haereses illae in schismate: similiter ecclesias, similiter & ipsas scripturas diuinas, similiter episcopos, ceterosq; ordines clericorum, similiter baptismum, aliter Eucharistiam, & cetera omnia, denique ipsum Christum. Volens ergo quis cognoscere quae sit vera ecclesia Christi, vnde cognoscat in tantae confusione similitudinis, nisi tantummodo per scripturas? Itē antea & per signa cognoscebantur, qui erant veri Christiani, & qui falsi. Quo modo? Falsi quidem, aut non poterant facere, sicut veri Christiani: aut talia non poterant, qualia veri Christiani: sed faciebant vacua, admirationem quidem facientia, vtilitatem autem nullam habentia: sicut frequenter exposuimus. Christiani autē faciebant plena, non solum admirationem facientia, sed etiam omnem vtilitatem habentia. Et per haec cognoscebantur qui erant veri Christiani, qui falsi. Nunc autem signorum operatio omnino leuata est: magis autem & apud eos inuenitur, qui falsi sunt Christiani, fieri facta. Sicut autem Petrus apud Clementem exponit, Antichristo etiam plenorum signorum faciendorum est dāda potestas. Item ex moribus ipsis prius intelligebatur ecclesia Christi, quando conuersatio Christianorum, aut omnium, aut multorum erat sancta, quae apud impios non erat. Nunt autem aut tales, aut peiores facti sunt Christiani, quales sunt haeretici aut Gentiles. Adhuc autem & maior continentia apud illos inuenitur, quauis in schismate sint, q̄ apud Christianos. Qui ergo vult cognoscere, quae sit vera ecclesia Christi, vnde cognoscat, nisi tantummodo per scripturas? Sciēs ergo dominus tantam confusionem rerum in nouis-*

simis diebus esse futuram: ideo mandat, vt Christiani qui sunt in Christianitate, volentes firmitatem accipere fidei verae, ad nullam rem fugiant, nisi ad scripturas. Alioqui si ad alia respexerint, scandalizabuntur, & peribunt, non intelligentes quae sit vera ecclesia. Et per hoc incident in abominationem desolationis, quae stat in sanctis Ecclesiae locis. *Et qui super tectum est, in tempore illo non descendat tollere aliquid de domo sua.* Domus nostra, est corpus nostrum. Superiora eius, sunt cor, aut caput, quae intelliguntur domus tecta. Inferiora autem, sunt venter, aut cetera occultabilia membra. Tamen vt melius intelligamus, quae sūt tecta domus, historia de Raab profertur. Hec suscepit legatos Iesu Naue, & in superiori parte domus abscondit, ne inueniret rex Hiericho. Hec est ecclesia, quae aliquando meretrix fuit, quae legatos Iesu Christi, id est Apostolos & prophetas, hoc est scripta eorum suscepit: & in superiori parte corporis sui abscondit: id est in sensu, in memoria, & in corde, vt non inueniat eos rex mundi diabolus, vt confideter dicere possit: In corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccet tibi. Quid ergo? Quicūq; in tempore illo fuerit super tectum, id est in rebus spiritualibus viuens, quae sunt aut in capite, aut in corde: quae tecta dicuntur corporis nostri, & fastigia prima: non descendat ad inferiores corporis sui partes, vnde aliquid tollat: id est, non descendat ad aliquas res carnales, vt desideret aliquid quod est corporale. Alioqui comprehendet eum abominatio desolationis. Et vide quia quotquot pereunt de christianis, propter aliquam corporalem causam pereunt constitutum deorsum. Alij propter auariciā, vt ne perdāt quod habent, aut inueniant quod non habent. Alij pereunt propter gulā, paupertate coacti: alij propter vxores, aut propter maritos: alij propter alias causas carnales: quae omnia pertinent ad inferiores corporis partes. Sicut enim viuentes in carne, relinquere videmur carnē, relinquentes opera carnis, & transimus ad spiritum, facientes opera spiritus, vt recte dicatur de nobis: Vos autem non estis in carne, sed in spiritu. Sic relinquere videmur inferiora corporis nostri, opera relinquentes carnis, & ascendimus ad cor & caput, viuentes secundum illas virtutes, quae sunt in capite, aut in corde, aut in spiritu: quae omnia tecta domus nostrae dicuntur. Mandat ergo fidelibus viuentibus in sanctitate, ne aliquid concupiscant carnale, quod est descendere, ne forte per occasionem desiderij illius, diabolus inueniat locū, & trahat ad abominationem desolationis, & pereant. Item, qui est in agro: id est, aut in scripturis, aut in ecclesiis, aut in Christo, non reuertatur retrò tollere tunicam suam, id est aut conuersationem, aut cultum priorem: Vtputa, Iudaeus fuisti, & factus es Christianus: in agro es, ne ad Iudaicum reuertaris cultum. Gentilis fuisti, & factus es Christianus: ne aliquid quod est gentilitatis resumas, ne per illas occasiones incidas in errores abominationis illius, quoniam haereses illae, si vis Iudaismū, habent in se: si vis gentilitatē, inuenies apud eos. Propertea facile cadunt in illas, qui non fuerint cauti secundum mandata domini haec praemouentis. *Vt autē praegnantibus & nutriendis in illis diebus.* quia aut ventris, aut gremij pondere praegravati, non possunt expediti esse ad fugam. Si enim dimiserint infantes suos, viuentium viscerum suorum patientur separationem: si autem baiulauerint, suscipient vitae periculum. Puto hoc melius intelligi posse spiritualiter ad tempus Antichristi, quae sunt spirituales praegnantēs, & nutriendae ecclesiae Christi, in singulis quibusque gentibus constituta. Ecclesiae,

quando prædicant verbum veritatis, credentes in fide concipiunt, & habet eos in gremio suo, quasi in utero, donec formentur catechizati per singula membra pietatis & fidei. Cum autem formati fuerint sic, pariunt eos in baptismo: postquam autem pepererint, necesse eos habent lactare doctrinis assiduis. Sed primum videamus, quo modo deo formant in utero ecclesiæ hominem conceptum in fide: Vtputa, legis iusticia est abstinere à malis operibus tantum, non etiam facere bona opera: Christi autem iusticia non est abstinere à malis operibus tantum, sed etiam facere bona opera. Item legis iusticia prima & salutaris, decem habet mandata, quasi decem menses. Primum, cognoscere vnum deum: secundum, abstinere ab idolis: tertium, non periurare: quartum, colere sabbatum spirituale: quintum, honorare patrem & matrem: sextum, non occidere: septimum, non adulterari: octauum, non furtum facere: nonum, non falsum testimonium dicere: decimum, nullam rem proximi concupiscere: videlicet secundum mysterium nominis Iesu Christi, quod est in littera, iota: id est, perfectionis indicio. Omnis ergo ecclesia, quæ concipit hominem in utero suo per verbum in fide, prius debet eum formare omnibus his mandatis, quasi mensibus decem, ut discat prius abstinere ab omnibus malis, & sic eum maturum in baptismum parere deo. Alioquin antequam discat ab his omnibus abstinere, si baptizauerit eum, non parit, sed immaturum proicit: sicut mulier, nisi completis nouem mensibus, & decimum tangens peperit, abortum facit. Propter quod nec est homo ille vitalis. Sicut & modo penè omnes non parit ecclesia secundum ea quæ diximus, sed abortos facit. Propter quod nec baptizantur in veritate à spiritu sancto. Differt enim deus dare eis baptismum spiritus sancti, donec dignos se præbuerint illo tali baptisate. Sed & eum formatum in decem illis supradictis mandatis, & abstinenter à viciis, baptizans bene parit: tamen adhuc paruulus est ille, qui baptizatus natus est ecclesiæ filius, & tenerè adhuc duorum testamètorum, quasi duarum mammillarum modica iusticia est nutriendus, quasi tenero lacte secundum angustias faucium fidei suæ, quam ipse cepit carnis natura, quam etiam gentes volentes laudabiliter vivere seruat. Cum autem sic enutritur, paulatim incipit posse suscipere fortiora, & spiritualia Christi mandata, quasi nutritorios & viuos panes: id est, in lege scriptum est, Non occides: ego autem dico, Nec irascaris. In lege scriptum est, Non adulteraberis: ego autem dico, Nec vsque ad oculum concupisces. In lege scriptum est, Non periurabis: ego autem dico, Non iures omnino. In lege scriptum est, Oculum pro oculo: ego autem dico, Non resistere malo omnino. In lege scriptum est, Amabis amicum, & odies inimicum: ego autem dico, Diligite inimicos vestros. Item, Beati pauperes, beati mansueti, beati qui lugent, beati qui esuriunt & sitiunt iusticiam, beati misericordes, beati mundo corde, beati pacifici, beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam. Nam adolescenti quidam interroganti, Quid faciam, ut viuam? sic primum ei secundum legem mandauit, Non occides, non adulterabis, &c. Cum autem ille dixisset, Hæc omnia seruauit à iuuentute mea, secundum carnalem, quam nos vterum dicimus: sic ei supermandatur: Si vis perfectus esse, vade & vende omnia tua, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni sequere me. Qui ergo talis est, neque mori potest quasi abortiuus, nec seduci quasi insipiens, nec vinci quasi infirmus, nec perire quasi paruulus: sed est vir perfectus, & aduersus

Exo. 20. & Deu. 5. c. & Mat. 5. d. Exod. 21. c. & Mat. 5. f. Leui. 19. & Mat. 5. g. Luc. 6. c.

omnia inuincibilis filius dei. Qui autem paruuli sunt, scandalizabiles sunt. De quibus dicit dominus in euangelio: Amen dico vobis, quicumque scandalizauerit vnum de pusillis istis credentibus in me, expedit ei, ut mola asinaria suspendatur in collo eius, & demergatur in profundum maris. Et si paruuli in ecclesia scandalizabiles sunt, quanto magis abortiuus non sunt vitales? Si ergo hæc ita se habent, quare non dixit, Væ his qui in utero habentur, & væ his qui nutriuntur adhuc: sed, væ pręnantibus & nutrientibus in illis diebus? quia quando huiusmodi abortiuus abstracti ab utero ecclesiæ, aut paruuli tales, nesciunt quid patiuntur: quando enim non sentiunt, sic pereunt. Adhuc autem ut de proprietate loquar paruulorum, gaudent seducti, ad interitum ducuntur, & rident illecti. Ideo dicit, Væ pręnantibus ecclesiis, & nutrientibus, quando ipse de perditione illorum talium lamentabuntur & plangent. Ecce quatos videmus de ecclesia huiusmodi abortiuos, & paruulos ductos ad pręuaricationis interitum. Nūquid aliquis eorum lachrymauit? Nunquid aliquis tristatus est? sed adhuc ex diuerso abierunt gaudentes. Sed ecclesiæ dolorem perditionis eorum ipsæ lamentantur & plangunt. Ideo dicit, Væ ecclesiis pręnantibus, & nutrientibus in illis diebus. Et si quidem negligētia ecclesiarum aut immaturi fuerint nati, aut paruuli, non habentes qui aut informaret eos, aut postmodum consummaret in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi: dupliciter væ ecclesiis pręnantibus, & nutrientibus in illis diebus: quia & in hoc seculo dolorem perditionis eorum, & in die iudicij damnabuntur, propter negligentiam & eruditionem eorum. Si autem ecclesiæ quidem competenter circa eos diligentiam impenderunt, illi autem nec audierunt, nec ante baptismum informati acquieuerunt, elongantes se à conueniunt & ab omni auditu scripturarum, & ab omni verbo doctrinæ alloquentium sacerdotum, neque post baptismum proficere voluerunt: ecclesiis quidem væ, quia siue hoc, siue illo modo patientur dolorem perditionis eorum: illis autem multipliciter væ, quia omnis causa perditionis eorum ab illis solis requireretur in die iudicij. Quoniam corporis quidem profectus non est in potestate hominis, sed dei: animæ autem profectus, voluntarius est. Videamus ergo, ne nos imperfectos inueniat, aut nunc hæreticorum dominatio, aut tunc ipsius Antichristi. Quoniam sicut opera bona in die tentationis præstant spei virtutem: sic opera mala desperationis operantur infirmitatem. *Orate autem, ut non fiat fuga vestra hyeme, vel sabbato.* Et carnaliter, & spiritualiter legitur. Fugientibus enim & in via manere necesse est, & in syluis latere, & per deserta vagari. Fuga autem vestem portare non sinit, domum intrare non permittit, igne accendere non concedit. In hyeme autem quid faciat fugiens? Necesse est ergo aut fugiens frigore pereat, aut manens gladio moriatur: Similiter in sabbato non licebat amplius ambulare, nisi certum spatium. Vnde dictum est in Actibus apostolorum, sabbati habes iter. Quid ergo faciet fugiens iudæus in sabbato? necesse est ut aut legem prætereat fugiens, aut mortem suscipiat manens. Spiritualiter autem de Christianis talem habent interpretationem. Hyemem dicunt frigus infidelitatis spirituale. Qui enim non habet in corde suo ignem, de quo dominus dicit: Ignem veni mittere in terram, id est verbum diuinum, de quo calefiat in fide: ille semper in hyeme est, etsi fuerit in media estate: quia dubitationum incurtus, quasi quæsdam tempestates de fide Christi patitur anima eius,

Mar. 9. f.

Luc. 23. f.

Mat. 11. b.

Luc. 11. f.

eius, & alget. Aut in hyeme est, qui in persecutione est, & tempestatem patitur impiorum. Et ideo frigida fit fides omnium, & ad plenum gelat, nisi iterum calefecerit eos spiritus sanctus. Item est corporale sabbatum secundum literas legis, quod iudæi intelligebant, & conseruabant dum à corporali opere abstinerent, non à corporalibus malis. Et est spirituale, secundum quod gratia Christi manifestauit: quod intelligit Christiani & obseruant, abstinētes se non ab opere corporali, sed à corporalibus malis. Qui ergo vacat ab opere malo faciēs opera bona: laudabiliter sabbatizat, & sanctè secundum spiritum, & dei consilium: qui autem recedit ab opere boni, faciēs opera mala, culpabitur, & impiè sabbatizat. De hoc itaque non bono sabbato loquitur dominus in hoc loco admonens, ut ne dies ille inueniat eos in peccatis. Ideo ergo dicit, Ne fuga vestra hyeme vel sabbato fiat, quia quicumque in hyeme infidelitatis inuentus fuerit, aut in deliciis huius mundi sabbatizans, & ociās ab opere bono: necesse est ut tribulationum tempore superatus, pereat credendo Antichristo, quoniam sicut diximus, opera bona in persecutionibus ad fidem spei præstant virtutem. Quoniam autem de deliciis & peccatis loquitur locus iste, manifestus adaperit euangelista Lucas. Cum enim locum istum exponeret, ita subiunxit: Videte ne grauentur corda vestra in crapula & ebrietate. Ex duabus ergo parabolis superioribus prior quidem docet, ut festinemus perfecti esse in fide Christi: quod possumus adimplere, si scripturis & doctrinæ sacerdotum assidui fuerimus. Quoniam qui in fide Christi, & operibus bonis sunt imperfecti, ipsi sunt qui adhuc in utero habentur, aut adhuc paruuli sunt, qui facile periclitantur in tempore persecutionis, & pereunt, quia dubij sunt de fide Christi. Sequēs autem docet, ut ne vacui inueniamur ab operibus bonis, & ab exercitatione virtutum: quia qui sic inuenti fuerint, ipsi sunt paruuli, qui in die persecutionis citò periclitantur à fide Christi: quia non habent opera bona confortantia eos in spe, nec exercitationem virtutum in sufferentia aduersorum. Similiter & ex duabus parabolis sequentibus, Prior quidem admonet, ne imperfecti inueniamur in fide. Ipsi sunt quidem, qui dubitationis hyemem patiuntur. Sequēs autem, ut ne sine bonis operibus inueniamur in tempore illo, sabbatizantes ab opere bono. *Erit enim tribulatio magna, qualis non fuit ab initio seculi vsque modo.* Quoniam dixit, Væ pręnantibus & nutrientibus: & videte ne fuga vestra hyeme aut sabbato fiat: nunc exponit quare, id est quia erit tribulatio magna. Vsque ad Christum enim iudæi, etsi peccatores fuerunt, tamen filij erant, non hostes: & ideo omnis ira quæ veniebat super eos, castigatio erat de misericordia veniens, non condemnatio de ira descendens. Crucifixo autem domino deserunt esse filij, & sunt facti hostes. Propterea iam non castigatio venit corrigens, sed condemnatio eradicans. Capta est enim Hierusalem ab Assyriis, & iterum reparata est. Destructa est ab Antiocho, & iterum reedificata est. Inuasa est tertio à Pompeio, & iterum reparata est. Sicut enim homo priusquam dies mortis eius adueniat, languere quidem potest, mori autem non potest: Sic & iudæa ante Christum vexata est quidem, perditam autem non est. Postquam verò horrendum patricidium commiserunt, crucifigentes filij patrem, mortem inferentes, à quo acceperunt vitam: & quod maius est, occidentes serui dominum, homines deum, tali eos plaga percussit, ut nunquam sanentur. Sicut illi tale facinus commiserunt, quale nunquam com

Tomus secundus.

missum est, nec est committendum: sic & super illos talis sententia venit, qualis nunquam venit, nec veniet. Hæc aptius est de consummatione mundi suscipere, cuius figura fuit tribulatio illa. Tuac verè talis erit tribulatio, qualis nunquam fuit. Tunc dicet homines, Aperiat se terra, & glutiat nos. Vsque tunc enim omnis ira quæ fit à deo, ideo fit, ut fideles quidem tentet, infideles autem emendet: cum autem Antichristus venerit, talis veniet ira, ut & infideles omnino pereat, & fideles plenius coronentur. Cum enim multi Christianorum credentes Antichristo, signum nominis eius in manu dextera, & in fronte susceperint: tunc exibunt angeli, cum igneis curribus volantes per aëra: & inuisibili manu signabunt omnes fideles, in quibus tamen inuentum non fuerit signum Antichristi. Ex illo iam plaga, quæ ventura sunt super terram, in quibus & finiendus est mundus, iam non tangent fideles qui signati sunt, sed illos percutiunt, super quos Antichristi inuentum fuerit signum. Erit enim tribulatio magna, qualis nunquam fuit. Nonne maior fuit tribulatio in diluuiio, quando ab omni creatura nihil remansit, nisi solus Noë cum familia sua? Hic autem etsi multi occiduntur, tamen multi euadēt. Sed in hoc peior erit tribulatio ista, quia illic corporalis fuit perditio, hic autem spiritualis. Quis autem illic tormentis affectus est, quia coluit deum: sed econtrario puniti sunt, quia noluerunt colere deum. Hic autem tormentis afficiendi sunt, qui non transeunt ad diabolum, relinquētes deum. Nonne maior fuit tribulatio in Sodomis, ubi nullus euasit ab igne, nisi solus Lot? Sed illic fuit aduersus peccatores iusta dei vindicta, hic autem erit aduersus sanctos crudelis diaboli violentia. Quanto ergo preciosior anima, quam corpus: tanto miserabilior perditio animarum, quam corporum. Illic perditis iniquis, euaserunt iusti: hic autem punitis, aut fugatis iustis, iniqui gaudebunt. Sed & si qui prudentes sunt, cum considerant non corporalem huius mundi statum, qui adhuc quodam modo stare videtur, quamuis & ipse sit minoratus, sed spiritualement totius Christianitatis statum subuersum: intelligunt quia nunquam talis fuit tribulatio spiritualis, qualis facta est nunc ex tempore hæresum corruptum vniuersa. Perierunt, sicut diximus, omnes in diluuiio, sed corporaliter perierunt. Perierunt omnes spiritualiter ante Christum, præter iudeos, sed ignorantia perierunt: nunc autem in scientia perierunt, & pereunt. Multum enim interest inter illos, qui in ignorantia sunt, & in ignorantia perierunt: & inter istos qui in veritate quidem nati sunt, propter aliquid autem mundiale, scientes ad mendacia transierunt, & perierunt in eis, & pereunt. Illi enim forsitan aliquo modo habebunt remissionem, isti autem nullam remissionem habebunt, neque in hoc seculo, neque in futuro: quoniam ipsi sunt qui blasphemauerunt, & blasphemant in spiritum sanctum. Illi enim iudicandi sunt, quia veritatem non quaesierunt: isti autem condemnandi, quia spreuerunt. Leuior enim culpa est veritatem non apprehendere, quam contemnere apprehensam. *Et nisi deus breuiasset dies illos, non fieret salua omnis caro.* Breuiabuntur dies, ut atrocitas tribulationum breuiata compendio tempore. Breuiatos autem dies intelligimus, non mensura, sed numero. Sicut enim longitudinem dierum, quam dicit propheta: Domum tuam decet sanctitas in longitudinem dierum. non per longos dies intelligimus, sed multos: sic & breuiati dies, non breues dies sunt intelligendi, sed pauci. *Omnis caro.* Frequenter enim scripturæ pro hominibus animas ponunt: sicut ibi, Septuaginta

H ij animæ

angeli homi

Gen. 7.

Gen. 19.

Psal. 92. a.

Deu. 10. d.

Psal. 96. a

1. Tim. 6. c

Iob. 39. d

Vulturum natura.

Psal. 29. b

Iohan. 12. e

eum omnes aspicient, sed secundum mensuram gloria eius, neque poterunt eum sufficienter aspiceret. Et non solum magnitudo eius omnem locum implebit, sed adhuc magnitudine eius deficiet omnis locus, sicut scriptum est: Ignis ante ipsum praecedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius. Alluxerunt fulgura eius orbi terrae, vidit, & commota est terra. Quem ergo peccatores videbunt, etiam nolentes: quo modo non videbunt eum sancti desiderantes? Et sicut in actu oculi fulgur vniuersa pertransit, sic & filius dei, non veniens adhuc, sed etiam venisse videbitur. Si enim sol, qui ad ministerium nostrum creatus est, tantam habet splendoris virtutem, ut in quacunque parte caeli fuerit, ubique appareat quasi praesens: quanto magis sol spiritualis Christus, cum venerit, in toto videbitur mundo, magis autem mundus in eo videbitur? Apostolus autem ait: Quem suis temporibus ostendet beatus, & solus, & potens: non dixit, quem mittet. Christus enim cum sit ubique, non venit de loco ad locum, sed ubique ostenditur, qui erat celatus ubique.

*Vbi fuerit corpus, illic congregabuntur aquila.* De vulturibus enim dicit scriptura in Iob, quoniam ubicunque fuerit corpus, illic inuenientur vulturum pulli. Hoc enim naturale est vulturum, sicut dicunt quidam, ut etiam transmarina cadauera sentiant. Quoniam ergo turpes aues sunt vultures, ideo vulturinis quidem moribus aptauit nomina aquilarum, ut in moribus quidem vulturum, sanctorum congregatio ostendatur ad Christi aduentum: in aquilis autem regalibus, regalis sanctorum dignitas ostendatur. Ideo enim sancti aquilis assimilantur, quia sicut filij aquilarum ad Solem probantur, ut si quidem recto aspectu intendere potuerint contra radios Solis, intelligantur esse legitimi: si autem non potuerint, cognoscantur adulterini: Sic & filij dei ad Christi iustitiam comprobantur: si enim potuerint pleno corde iustitiae verba suscipere, intelliguntur esse legitimi: si autem non potuerint, cognoscuntur de diabolo esse nati.

*Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stella cadent de caelo.* Patre familia moriente, tota domus eius turbatur, omnis familia plangit, & conscissis tunicis suis, nigris se cooperiunt vestimentis: sic & humano genere, propter quod fuerant omnia creata, circa exitum constituto, totus contristatur mundus, vniuersa caeli ministeria lugent, & candore deposito pro vestibus luctuosas tenebris vestientur. Nam sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum. Aut propter indignam persecutionem sanctorum dolentes, aut super impiorum pessima opera indignantes, ut adhuc viuentibus impiis super terram, iam gustus detur infernalium tenebrarum. Siue hoc, siue illo modo, merito nox interuenies inter diem & diem, praedicet, quia post modicum noua dies resurrectionis est nascitura. Diuidetur enim, ne istius seculi & illius vna videatur esse natura. Sicut enim omnes carnales morimur, ut spirituales surgamus: sic & illa dies tenebris interciderit, quasi quadam morte, ut noua iterum renascatur. Aut certe quia spiritualiter iniquitas nox intelligitur, iusticia autem dies. Ex natiuitate autem Christi lux orta est, dicente propheta: Ad vespertinum demorabitur fletus, & ad matutinum laticia. Mane Christi tempus vocatur. Haec dies iusticie in exitu mundi finitur, iniquitatum, & errorum tenebris obscurata. De qua & dominus ad Apostolos dicit: Ambulate dum lumen habetis, ne vos tenebrae comprehendant. Sol obscurabitur, id est, noticia Christi silebit. Luna non dabit lu-